



Reporte del T4-2022

Resultados Consolidados

Información reportada en miles de millones de pesos y bajo NIIF



El reconocimiento emisor-IR otorgado por la Bolsa de Valores de Colombia S.A. no es una certificación sobre la bondad de los valores inscritos ni sobre la solvencia del emisor.

Aviso Legal

Banco de Bogotá es un emisor de valores en Colombia, sujeto al cumplimiento periódico de los requisitos de reporte y prácticas de gobierno corporativo como institución financiera. El Banco es sujeto de inspección y vigilancia por parte de la Superintendencia Financiera de Colombia.

La información financiera incluida en este reporte fue preparada con información financiera consolidada no auditada, de acuerdo con las NIIF actualmente expedidas por el IASB. Detalles de los cálculos de medidas no GAAP como ROAA y ROAE entre otros, son explicadas en la medida en que sea requerido a lo largo de este reporte.

Banco de Bogotá ejecutó la escisión del 75% de participación accionaria en BAC Holding Internacional, Corp ("BHI") el 25 de marzo de 2022. Previo a la escisión, Banco de Bogotá era el controlante de BHI. Asimismo, el 14 de diciembre de 2022 el Banco vendió el 20.89% de las acciones en circulación de BHI a través de una oferta pública de adquisición. El Banco mantuvo una participación directa de 25% de BHI entre marzo y diciembre de 2022. Al 31 de diciembre de 2022, el Banco posee el 4.11% de BHI. Esta inversión se refleja como una inversión a valor razonable con cambios en Otros Resultados Integrales.

En consecuencia, para efectos de comparabilidad, hemos preparado y presentado información financiera proforma complementaria no auditada para el 2021 y 2022, excluyendo la contribución de BHI. La información financiera proforma complementaria no auditada no pretende ser indicativa de los resultados de nuestras operaciones o de la situación financiera si las transacciones pertinentes hubieran ocurrido en las fechas asumidas y no proyecta nuestros resultados de las operaciones o la situación financiera para ningún período o fecha futuros. La información financiera proforma no está auditada por el revisor fiscal de la misma para el año finalizado el 31 de diciembre de 2022; y cualquier ajuste posible puede ser material. Para obtener más información, consulte la información financiera proforma no auditada complementaria en la información de resultados de cuarto trimestre de 2022.

La devaluación anual y trimestral del peso colombiano vs el dólar a 31 de diciembre de 2022 fue 20.8% y 4.8%, respectivamente. En este reporte, los cálculos de crecimiento, excluyendo el movimiento de la tasa de cambio del peso colombiano, utilizan la tasa de cambio a 31 de diciembre de 2022 (COP 4,810.2).

Este reporte puede incluir declaraciones a futuro. En algunos casos, podrá identificar estas declaraciones a futuro con palabras como "puede", "hará", "debería", "espera", "planea", "anticipa", "cree", "estima", "predice", "potencial" o "continuará" u otras palabras comparables. Los resultados o eventos pueden variar materialmente de aquellos incluidos en este reporte como consecuencia de la modificación de las circunstancias actuales en general, condiciones económicas y de negocio, cambios en la tasa de interés y en la tasa de cambio y otros factores de riesgo. Los destinatarios de este documento son responsables de la evaluación y del uso de la información suministrada por este medio. Los asuntos descritos en esta presentación y nuestro conocimiento de ellos pueden cambiar de manera extensa y material a lo largo del tiempo, sin embargo declaramos expresamente que no estaremos obligados a revisar, actualizar o corregir la información proporcionada en este informe, incluidas las declaraciones prospectivas, y que no tenemos la intención de proporcionar ninguna actualización para tales eventos materiales antes de nuestro próximo reporte de resultados. El contenido de este documento y las cifras incluidas en este documento tienen la intención de proporcionar un resumen de los temas tratados en lugar de una descripción completa.

Cuando sea aplicable en esta presentación, nos referimos a billones como millones de millones.

BANCO DE BOGOTÁ

REPORTE DE RESULTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS EN NIIF PARA EL T4-2022

Para facilitar la comparación, la presentación del T4-2022 contiene cifras históricas expresadas como proforma para reflejar las cifras consolidadas excluyendo la contribución de BHI en el T4-2021.

- A diciembre de 2022, Banco de Bogotá reportó una **Utilidad Neta Atribuible** trimestral consolidada de **COP -560.7 mil millones**, principalmente debido a la venta del 20.89% de BHI a través de una OPA, el 14 de diciembre de 2022. Para el año 2022, la Utilidad Neta Atribuible consolidada fue de **COP 2.8 billones**.
- La **Rentabilidad sobre Activos Promedio** para el T4-2022 fue **1.2%**¹ y la **Rentabilidad sobre Patrimonio Promedio** fue **10.5%**². Para el 2022, la **Rentabilidad sobre Activos Promedio** fue de **1.6%** y la **Rentabilidad sobre el Patrimonio** fue de **13.9%**.
- **Activos Totales** fueron **COP 137.9 billones**. Los **Pasivos Totales** ascendieron a **COP 122.1 billones**.
- La **Cartera Bruta consolidada** fue de **COP 96.1 billones**, aumentando 17.3% al compararse con el T4-2021 proforma y 4.2% versus T3-2022. Aislado los movimientos de tasa de cambio, el crecimiento fue 13.2% anual y 3.3% trimestral, respectivamente.
- El **indicador de calidad de cartera a 30 días** fue **4.6%** y el de **cartera mayor a 90 días** fue **3.5%**. El **Costo de Riesgo Neto consolidado** del trimestre fue **1.6%**.
- Los **Depósitos** totalizaron **COP 88.0 billones**, representando **74.4% del total de fondeo**. Los CDTs contribuyen el 44.3% del total de depósitos, seguidos por cuentas de ahorro con 36.7%, cuentas corrientes con 18.5% y otros con 0.5%.
- El indicador **Depósitos sobre Cartera Neta** en el T4-2022 fue de **0.97x**.
- El **indicador de Solvencia Consolidada** fue **13.1%**, bajo estándares de Basilea III, mientras que la **Solvencia Básica Total** fue **10.1%**.
- El **Margen Neto de Interés** fue **4.5%**, disminuyendo 7 pbs en el trimestre, principalmente debido a un mayor aumento del Costo de Fondeo frente a los ingresos de cartera e inversiones. El MNI en el 2022 fue de 4.5%.
- El **indicador de comisiones** para el trimestre fue **32.0%**. Las Comisiones Brutas totalizaron **COP 460.5 mil millones**, creciendo **5.7%** versus T3-2022. En términos anuales, el indicador de comisiones fue de **24.8%**⁴ con un total de comisiones de COP 1,673 miles de millones en el 2022.
- El **indicador de eficiencia** fue **64.0%** y el de **gastos operacionales sobre activos promedio** fue **2.7%** para T4-2022. El **indicador de eficiencia** fue **48.5%** para 2022 y el indicador de **gastos operacionales sobre activos promedio** fue **2.5%** en 2022.

1 ROAA es calculado con ingreso anualizado/ activo promedio total. Excluye operaciones extraordinarias como la desconsolidación de Porvenir, la escisión y oferta pública de BHI. El ROAA reportado para el T4-22 fue de -1.6.

2 ROAE es calculado como utilidad neta atribuible a accionistas anualizada / patrimonio promedio atribuible a accionistas. Excluye operaciones extraordinarias como la desconsolidación de Porvenir, la escisión y oferta pública de BHI. El ROAE reportado para el T4-22 fue de -14.0.

**Las cifras proforma del T4-2021 se calculan basadas en las cifras consolidadas reportadas, excluyendo la contribución de BHI a estas cifras. Los indicadores proforma para el T4-2021 se calculan sobre la base de las cifras proforma explicadas anteriormente.

Estado de Situación Financiera Consolidado							
Miles de Millones de Pesos	T4-2021** proforma	T3-2022	T4-2022	Δ T4-2022 / PF T4-2021		Δ T4-2022 / T3-2022	
				Abs.	%	Abs.	%
Activos							
Efectivo y Equivalentes	8,110.2	9,013.6	7,274.1	(836.2)	(10.3)	(1,739.5)	(19.3)
Activos Financieros de Inversión	15,624.9	16,492.2	17,457.8	1,833.0	11.7	965.6	5.9
Total de Portafolio de Cartera y Leasing	81,921.0	92,233.3	96,078.0	14,156.9	17.3	3,844.7	4.2
Repos, Interbancarios y otros	144.5	322.2	4,492.4	4,347.9	3,009.1	4,170.1	1,294.3
Provisión Portafolio de Cartera y Operaciones Leasing	(5,060.9)	(5,153.8)	(5,293.3)	(232.3)	4.6	(139.4)	2.7
Cartera de Crédito a Costo Amortizado	77,004.6	87,401.6	95,277.0	18,272.5	23.7	7,875.4	9.0
Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta	108.1	105.2	67.5	(40.6)	(37.5)	(37.7)	(35.8)
Inversiones en Compañías Asociadas	8,404.3	12,863.3	8,736.6	332.3	4.0	(4,126.7)	(32.1)
Activos Tangibles	1,885.3	1,856.8	1,871.7	(13.7)	(0.7)	14.9	0.8
Activos Intangibles	1,262.1	1,354.0	1,416.3	154.2	12.2	62.3	4.6
Activos por Impuesto de Renta	1,660.2	1,935.8	2,277.0	616.8	37.2	341.2	17.6
Otros Activos ⁽¹⁾	2,931.0	3,118.1	3,495.9	564.9	19.3	377.8	12.1
Activos escindidos ⁽²⁾	115,344.3	-	-	-	-	-	-
Total Activos	232,334.9	134,140.6	137,873.8	(94,461.1)	(40.7)	3,733.3	2.8
Pasivos Financieros a Valor Razonable	395.2	796.2	631.9	236.6	59.9	(164.3)	(20.6)
Depósitos de Clientes a Costo Amortizado	76,861.5	83,585.0	88,027.5	11,166.0	14.5	4,442.4	5.3
Obligaciones financieras con Bancos y otros	24,777.1	30,922.9	30,327.8	5,550.7	22.4	(595.1)	(1.9)
Total Pasivo Financiero a Costo Amortizado	101,638.6	114,507.9	118,355.2	16,716.6	16.4	3,847.3	3.4
Pasivos por Impuesto de Renta	66.4	74.1	77.8	11.4	17.2	3.7	5.1
Beneficios de Empleados	244.2	270.2	236.1	(8.0)	(3.3)	(34.1)	(12.6)
Otros Pasivos ⁽³⁾	2,790.8	2,150.0	2,762.2	(28.6)	(1.0)	612.2	28.5
Pasivos escindidos ⁽⁴⁾	101,860.7	-	-	-	-	-	-
Total Pasivo	206,995.9	117,798.4	122,063.3	(84,932.6)	(41.0)	4,264.8	3.6
Patrimonio de los Accionistas	25,299.1	16,298.3	15,765.4	(9,533.7)	(37.7)	(532.9)	(3.3)
Intereses No Controlantes	39.9	43.8	45.1	5.3	13.3	1.4	3.1
Total Patrimonio de los Accionistas	25,339.0	16,342.1	15,810.6	(9,528.4)	(37.6)	(531.6)	(3.3)
Total Pasivo y Patrimonio de los Accionistas	232,334.9	134,140.6	137,873.8	(94,461.1)	(40.7)	3,733.3	2.8

(1) Otros activos: otras cuentas por cobrar, instrumentos derivativos de cobertura y otros activos
(2) Los activos escindidos reflejan la operación corporativa (escisión de BHI) realizada el 25 de marzo de 2022
(3) Otros pasivos: instrumentos derivativos de cobertura, provisiones y otros pasivos
(4) Los pasivos escindidos reflejan la operación corporativa (escisión de BHI) realizada el 25 de marzo de 2022

**Las cifras proforma del T4-2021 se calculan basadas en las cifras consolidadas reportadas, excluyendo la contribución de BHI a estas cifras. Los indicadores proforma para el T4-2021 se calculan sobre la base de las cifras proforma explicadas anteriormente.

Estado de Resultados Consolidado								
	T4-2021** proforma	T3-2022	T4-2022	△ T4-2022 / PF T4-2021		△ T4-2022 / T3-2022		
				Abs.	%	Abs.	%	
Miles de Millones de Pesos								
Ingresos por Intereses	1,606.7	2,533.4	2,995.1	1,388.4	86.4	461.6	18.2	
Intereses sobre cartera de crédito	1,523.0	2,384.6	2,800.6	1,277.6	83.9	416.0	17.4	
Intereses sobre inversiones en títulos de deuda a costo amortizado	83.7	148.9	194.5	110.7	132.3	45.6	30.6	
Gastos por Intereses	581.6	1,314.2	1,735.0	1,153.3	198.3	420.8	32.0	
Ingreso Neto por Intereses	1,025.0	1,219.3	1,260.1	235.0	22.9	40.8	3.3	
Provisión por pérdidas de cartera y otros activos financieros	363.8	316.4	365.3	1.5	0.4	48.9	15.4	
Ingreso Neto de Intereses después de Provisiones	661.2	902.8	894.8	233.6	35.3	(8.1)	(0.9)	
Ingreso Neto por Comisiones y otros Servicios	301.6	324.3	340.6	39.0	12.9	16.3	5.0	
Otros Ingresos	210.2	134.6	(143.3)	(353.5)	(168.2)	(277.8)	(206.5)	
Egresos Operacionales	835.8	828.5	932.6	96.8	11.6	104.0	12.6	
Utilidad Antes de Impuestos	337.2	533.2	159.5	(177.7)	(52.7)	(373.7)	(70.1)	
Gasto de Impuesto a la Renta	10.5	97.1	(11.8)	(22.3)	(212.8)	(109.0)	(112.2)	
Utilidad de Operaciones Continuas	326.7	436.0	171.4	(155.3)	(47.5)	(264.7)	(60.7)	
Utilidad de Operaciones Discontinuas*	444.6	0.0	(731.3)	(1,175.9)	(264.5)	(731.3)	-	
Interés Minoritario	(0.6)	(0.7)	(0.7)	(0.1)	17.2	(0.1)	14.4	
Utilidad Neta atribuible a accionistas	770.6	435.4	(560.7)	(1,331.4)	(172.8)	(996.1)	(228.8)	

* Las operaciones discontinuas reflejan las operaciones corporativas (escisión y OPA de BHI) realizadas el 25 de marzo y 14 de diciembre de 2022, respectivamente.

Principales Indicadores			
	T4-2021** proforma	T3-2022	T4-2022
Razones de Rentabilidad			
Margen Neto de Interés ⁽¹⁾	4.2%	4.5%	4.5%
Margen Neto de Intereses de Cartera ⁽²⁾	4.9%	5.3%	5.3%
Margen Neto de Intereses de Inversiones ⁽³⁾	0.6%	0.1%	0.3%
ROAA ⁽⁴⁾	1.4%	1.3%	1.2%
ROAE ⁽⁵⁾	12.4%	10.9%	10.5%
Eficiencia Administrativa ⁽⁶⁾	54.4%	49.4%	64.0%
Relación de Solvencia ⁽⁷⁾	13.5%	13.1%	13.1%
Calidad de Cartera ⁽⁸⁾			
Cartera Vencida superior a 30 días / Cartera Bruta	5.0%	4.6%	4.6%
Cartera Vencida superior a 90 días / Cartera Bruta	3.9%	3.4%	3.5%
Cartera C, D y E / Cartera Bruta	10.0%	8.4%	8.3%
Provisión Cartera / Cartera Vencida superior a 30 días	122.8%	120.7%	118.5%
Provisión Cartera / Cartera Vencida superior a 90 días	159.3%	163.1%	156.6%
Provisión Cartera / Cartera C, D y E	61.6%	66.3%	66.2%
Provisión Cartera / Cartera Bruta	6.2%	5.6%	5.5%
Gasto de Provisiones, Neto / Cartera Promedio	1.8%	1.4%	1.6%
Gasto de Provisiones / Cartera Promedio	2.1%	1.8%	1.9%
Castigos / Cartera Promedio	2.6%	2.1%	1.7%
Estructura de Balance			
Portafolio de Cartera y Leasing netos / Activo	33.1%	65.2%	69.1%
Depósitos / Portafolio de Cartera y Leasing, Neto	100.0%	96.0%	97.0%
Cifras Estadísticas			
Tasa de Cambio US Dólar (TRM de cierre)	3,981.16	4,590.54	4,810.20
Tasa de Cambio US Dólar (TRM promedio)	3,882.82	4,385.65	4,808.05

(1) Ingreso neto de interés del período / promedio activos productivos del período

(2) Ingreso neto por intereses de cartera del período / promedio de cartera y leasing financiero

(3) Ingreso neto por intereses en inversiones renta fija y fondos interbancarios del período, anualizado / promedio de inversiones renta fija y fondos interbancarios

(4) Utilidad de operaciones continuas del período anualizada/activo promedio del período correspondiente. Excluye operaciones extraordinarias como la desconsolidación de Porvenir, la escisión y oferta pública de BHI. El ROAA reportado para el T4-22 fue de -1.6

(5) Utilidad neta atribuible a accionistas del período anualizada/patrimonio promedio atribuible a accionistas promedio del período correspondiente. Excluye operaciones extraordinarias como la desconsolidación de Porvenir, la escisión y oferta pública de BHI. El ROAE reportado para el T4-22 fue de -14.0

(6) Total gastos operacionales divididos por la suma de los ingresos netos totales por intereses, ingreso neto por comisiones y honorarios, ingreso neto de actividades de negociación y otros ingresos.

(7) Patrimonio técnico / activos ponderados por riesgo

(8) Indicadores de cartera calculados sobre capital más intereses

**Las cifras proforma del T4-2021 se calculan basadas en las cifras consolidadas reportadas, excluyendo la contribución de BHI a estas cifras. Los indicadores proforma para el T4-2021 se calculan sobre la base de las cifras proforma explicadas anteriormente.

Análisis de Estado de Situación Financiera

Balance Consolidado

- Las cifras proforma para el T4-2021 se calculan basadas en las cifras consolidadas previamente reportadas, excluyendo la contribución de BHI a estas cifras.
- Los indicadores proforma para el T4-2021 se calculan sobre la base de cifras proforma explicadas anteriormente.

1. Activos**

Los activos consolidados del Banco de Bogotá totalizaron COP 137,874 miles de millones en el T4-2022, representando un aumento trimestral de 2.8% (activos totales en el T3-2022 fueron COP 134,141 miles de millones) y un aumento anual de 17.9% (frente a los activos proforma del T4-2021 de COP 116,991 miles de millones). A diciembre de 2021, los activos totales fueron COP 232,335 miles de millones.

El crecimiento trimestral del activo se explica principalmente por la Cartera Neta que llegó a COP 95,277 miles de millones, creciendo 9.0% en el trimestre, parcialmente contrarrestado por una reducción de 19.3% en la cuenta Efectivo y equivalentes que llegó a COP 7,274 miles de millones.

La disminución anual de 40.7% del activo se explica principalmente por dos movimientos importantes en el Banco: i) El 25 de marzo de 2022, el Banco de Bogotá escindió el 75% de su participación de BHI, entidad de la cual poseía el 100%. A 31 de diciembre de 2021, esta entidad contaba con activos totales por COP 116.9 billones. ii) En diciembre 14 de 2022, el Banco de Bogotá vendió 20.89% de las acciones en circulación de BHI mediante una oferta pública de adquisición, causando una pérdida por COP 1.0 billón.

Nuestra composición de los activos consolidados es liderada por la Cartera Neta, representando el 69.1% del total de los activos, seguida de Otros Activos (12.5%), Inversiones de Renta Fija (10.7%) e Inversiones de Renta Variable (7.7%).

1.1 Cartera de Créditos**

El portafolio de Cartera Bruta del Banco de Bogotá Consolidado ascendió a COP 96,078 miles de millones, incrementándose 17.3% anualmente versus el portafolio de Cartera Bruta proforma de T4-2021 (COP 81,921 miles de millones) y 4.2% trimestralmente. Sin el efecto de la tasa de cambio, el portafolio de cartera bruta aumentó 13.2% y 3.3%, respectivamente.

El crecimiento anual en el portafolio de cartera fue liderado por la Cartera Comercial, que alcanzó un total de COP 62,526 miles de millones (crecimiento trimestral de 2.7%, excluyendo el efecto de la tasa de cambio); seguido de la Cartera de Consumo, alcanzando COP 21,747 miles de millones (crecimiento de 3.6% trimestral, sin el efecto de la tasa de cambio); y de la Cartera Hipotecaria que totalizó COP 11,539 miles de millones (crecimiento trimestral de 5.6%, excluyendo la tasa de cambio).

A diciembre de 2022, la Cartera Comercial representó el 65.1% del total de la cartera, seguida por 22.6% en Cartera de Consumo, 12.0% en Cartera Hipotecaria y 0.3% en Cartera de Microcrédito.

Los Fondos interbancarios y *overnight* fueron COP 4,492 miles de millones en el T4-2022.

**Las cifras proforma del T4-2021 se calculan basadas en las cifras consolidadas reportadas, excluyendo la contribución de BHI a estas cifras. Los indicadores proforma para el T4-2021 se calculan sobre la base de las cifras proforma explicadas anteriormente.



La provisión de cartera fue COP 5,293 miles de millones a diciembre de 2022, llevando la cartera neta a COP 95,277 miles de millones.

El siguiente cuadro muestra detalles adicionales sobre el portafolio de créditos por producto:

Clasificación Portafolio de Cartera Consolidado							
Miles de Millones de Pesos	T4-2021** proforma	T3-2022	T4-2022	Δ T4-2022 / PF T4-2021		Δ T4-2022 / T3-2022	
				Abs.	%	Abs.	%
Portafolio de Cartera y Leasing							
Comercial y Leasing Comercial	54,308.8	60,406.6	62,525.8	8,217.1	15.1	2,119.2	3.5
Cartera Consumo y Leasing Consumo	18,547.3	20,807.4	21,747.4	3,200.1	17.3	940.0	4.5
Cartera Hipotecaria y Leasing Hipotecario	8,750.6	10,757.0	11,539.3	2,788.7	31.9	782.4	7.3
Cartera Microcréditos y Leasing Microcrédito	314.4	262.3	265.3	(49.0)	(15.6)	3.1	1.2
Total de Portafolio de Cartera y Leasing	81,921.0	92,233.3	96,078.0	14,156.9	17.3	3,844.7	4.2
Repos, Interbancarios y otros	144.5	322.2	4,492.4	4,347.9	3,009.1	4,170.1	1,294.3
Total de Portafolio de Cartera, Leasing y Cuentas por Cobrar	82,065.5	92,555.5	100,570.3	18,504.8	22.5	8,014.8	8.7
Provisión Portafolio de Cartera y Operaciones Leasing	(5,060.9)	(5,153.8)	(5,293.3)	(232.3)	4.6	(139.4)	2.7
Provisión Portafolio de Comercial y Leasing Comercial	(3,509.4)	(3,743.3)	(3,743.9)	(234.6)	6.7	(0.6)	0.0
Provisión Portafolio de Consumo y Leasing Consumo	(1,231.8)	(1,182.8)	(1,331.0)	(99.2)	8.1	(148.2)	12.5
Provisión Portafolio de Hipotecaria y Leasing Hipotecario	(215.4)	(180.4)	(180.2)	35.3	(16.4)	0.2	(0.1)
Provisión Portafolio de Microcréditos y Leasing Microcrédito	(104.4)	(47.3)	(38.2)	66.2	(63.4)	9.1	(19.2)
Total de Portafolio de Cartera y Leasing a Costo Amortizado	77,004.6	87,401.6	95,277.0	18,272.5	23.7	7,875.4	9.0

Al cierre del T4-2022, el 81.2% de la cartera consolidada del Banco de Bogotá está contabilizada en Colombia, mientras el 18.8% restante corresponde a cartera extranjera (reflejando principalmente la operación de Multi Financial Group en Panamá). La cartera local aumentó 15.3% en el año frente a las cifras proforma y 3.7% trimestral. Así mismo, la cartera extranjera en dólares aumentó 4.8% anualmente y 1.4% trimestralmente.

Cartera Local y Extranjera ⁽¹⁾ - Banco de Bogotá Consolidado							
Miles de Millones de Pesos	T4-2021** proforma	T3-2022	T4-2022	Δ T4-2022 / PF T4-2021		Δ T4-2022 / T3-2022	
				Abs.	%	Abs.	%
Cartera Local:							
Cartera Comercial y Leasing Comercial	46,336.3	50,895.3	52,454.1	6,117.8	13.2	1,558.8	3.1
Cartera de Consumo y Leasing de Consumo	15,270.4	17,004.1	17,715.9	2,445.5	16.0	711.8	4.2
Cartera Hipotecaria y Leasing Hipotecario	5,756.3	7,090.6	7,600.2	1,843.9	32.0	509.6	7.2
Microcrédito y Leasing de Microcrédito	314.4	262.3	265.3	(49.0)	(15.6)	3.1	1.2
Total Cartera Local	67,677.4	75,252.3	78,035.6	10,358.2	15.3	2,783.3	3.7
Cartera Extranjera:							
Cartera Comercial y Leasing Comercial	7,972.4	9,511.3	10,071.7	2,099.3	26.3	560.4	5.9
Cartera de Consumo y Leasing de Consumo	3,276.9	3,803.3	4,031.5	754.6	23.0	228.2	6.0
Cartera Hipotecaria y Leasing Hipotecario	2,994.3	3,666.4	3,939.1	944.8	31.6	272.7	7.4
Total Cartera Extranjera	14,243.6	16,981.0	18,042.4	3,798.7	26.7	1,061.4	6.3
Total de Portafolio de Cartera y Leasing	81,921.0	92,233.3	96,078.0	14,156.9	17.3	3,844.7	4.2

(1) No incluye repos, interbancarios y otros

La evolución de la calidad de cartera en el T4-2022 se resume en los siguientes indicadores:

- El indicador de cartera vencida mayor a 30 días fue 4.6% y el de 90 días fue 3.5%.
- El indicador de cartera CDE / cartera bruta fue 8.3%.
- Los indicadores de cubrimiento sobre cartera vencida 30+ y 90+ fueron 118% y 157%, respectivamente.
- El Costo de Riesgo, calculado como gasto de provisión neto / cartera total promedio, fue 1.6%.
- El indicador de castigos / cartera vencida a 90 días fue 49%.

**Las cifras proforma del T4-2021 se calculan basadas en las cifras consolidadas reportadas, excluyendo la contribución de BHI a estas cifras. Los indicadores proforma para el T4-2021 se calculan sobre la base de las cifras proforma explicadas anteriormente.



La tabla a continuación detalla la distribución del portafolio de crédito y operaciones de leasing, según su calificación de riesgo, de acuerdo con los estándares establecidos por la Superintendencia Financiera de Colombia³.

Calificación y Calidad de Cartera de Crédito y Leasing Financiero Consolidado					
	T4-2021** proforma	T3-2022	T4-2022	Δ T4-2022 / PF T4-2021	Δ T4-2022 / T3-2022
Miles de Millones de Pesos					
"A" Normal	71,137.0	82,323.2	85,833.4	20.7	4.3
"B" Aceptable	2,572.9	2,137.2	2,250.0	-12.5	5.3
"C" Deficiente	2,943.3	2,401.3	2,491.2	-15.4	3.7
"D" Difícil Cobro	3,514.6	3,342.8	3,407.9	-3.0	1.9
"E" Incobrable	1,753.1	2,029.0	2,095.5	19.5	3.3
Total Cartera de Créditos y Leasing Financiero	81,921.0	92,233.3	96,078.0	17.3	4.2
Repos, Interbancarios y Otros	144.5	322.2	4,492.4	3,009.1	1,294.3
Total de Portafolio de Cartera, Leasing y Cuentas por Cobrar	82,065.5	92,555.5	100,570.3	22.5	8.7
Indicadores	T4-2021** proforma	T3-2022	T4-2022		
Cartera "C", "D" & "E" / Total Cartera	10.0%	8.4%	8.3%		
Cartera Vencida a más de 30 días / Total Cartera	5.0%	4.6%	4.6%		
Cartera Vencida a más de 90 días / Total Cartera	3.9%	3.4%	3.5%		
Provisión de cartera / Cartera "C", "D" & "E"	61.6%	66.3%	66.2%		
Provisión de cartera / Cartera Vencida más de 30 días	122.8%	120.7%	118.5%		
Provisión de cartera / Cartera Vencida más de 90 días	159.3%	163.1%	156.6%		
Provisión de cartera / Total Cartera	6.2%	5.6%	5.5%		
Gasto de Provisión, neto / Cartera "C", "D" & "E"	17.8%	16.3%	18.3%		
Gasto de Provisión, neto / Cartera Vencida a más de 30 días	35.4%	29.6%	32.8%		
Gasto de Provisión, neto / Cartera Vencida a más de 90 días	54.8%	52.0%	52.7%		
Gasto de Provisión, neto / Total Cartera Promedio	1.8%	1.4%	1.6%		
Castigos / Total Cartera Promedio	2.6%	2.1%	1.7%		

1.2 Inversiones**

En el T4-2022, el Portafolio de Inversiones Neto del Banco de Bogotá Consolidado totalizó COP 17,458 miles de millones, aumentando 11.7% entre diciembre de 2022 y proforma diciembre de 2021, y 5.9% al compararlo con el trimestre anterior.

Los Activos Financieros Disponibles para la venta representan el 67% del total del portafolio, seguidos de las Inversiones Mantenido hasta el Vencimiento (20%) y los Activos Financieros Mantenido para Negociar (13%).

³ La Superintendencia Financiera de Colombia define las calificaciones de riesgo mínimas para cartera y leasing financiero. La administración asigna los préstamos y las operaciones de leasing en estas categorías basándose en modelos desarrollados internamente y revisados por la Superintendencia Financiera. Estos modelos incorporan criterios tanto subjetivos como objetivos.

Categoría A – “Riesgo Normal”: créditos y operaciones de leasing en esta categoría están siendo debidamente atendidos. Los estados financieros del deudor o sus flujos de caja proyectados, así como toda otra información de crédito disponible, reflejan una capacidad de pago adecuada.

Categoría B – “Riesgo Aceptable, por encima de lo normal”: créditos y operaciones de leasing en esta categoría están siendo razonablemente atendidos y están protegidos por una garantía, aunque existen debilidades que pueden afectar potencialmente, de manera transitoria o permanente, la capacidad de pago del deudor o sus flujos de caja proyectados, hasta el punto de que, si no se corrigen oportunamente, afectarían el cobro normal de los créditos o contratos.

Categoría C – “Riesgo Apreciable”: créditos y operaciones de leasing en esta categoría representan deudores con capacidad de pago insuficiente o están relacionados con proyectos con flujo de caja insuficiente, comprometiendo el cobro normal de las obligaciones.

Categoría D – “Riesgo Significativo”: créditos y operaciones de leasing en esta categoría tienen las mismas deficiencias de aquellos clasificados en Categoría C, pero con deficiencias acentuadas; en consecuencia, la probabilidad de cobro es dudosa.

Categoría E – “Riesgo de no recuperación”: créditos y operaciones de leasing en esta categoría se consideran incobrables.

**Las cifras proforma del T4-2021 se calculan basadas en las cifras consolidadas reportadas, excluyendo la contribución de BHI a estas cifras. Los indicadores proforma para el T4-2021 se calculan sobre la base de las cifras proforma explicadas anteriormente.

Los Activos Financieros de Inversión reportados a diciembre de 2021 fueron COP 29,914 miles de millones.

La siguiente tabla presenta el detalle del portafolio de inversiones para el Banco de Bogotá:

Activos Financieros de Inversión					
	T4-2021** proforma	T3-2022	T4-2022	Δ T4-2022 / PF T4-2021	Δ T4-2022 / T3-2022
Miles de Millones de Pesos					
Activos Financieros Mantenidos para Negociar:					
Inversiones en títulos de deuda	1,258.0	957.0	463.2	(63.2)	(51.6)
Inversiones en instrumentos de patrimonio	819.3	860.2	1,085.2	32.5	26.2
Instrumentos Derivativos de negociación	403.0	1,032.8	786.2	95.1	(23.9)
Total Activos Financieros Mantenidos para Negociar	2,480.2	2,850.0	2,334.6	(5.9)	(18.1)
Activos Financieros Disponibles para la Venta:					
Inversiones en títulos de deuda	9,673.4	9,935.1	10,826.8	11.9	9.0
Inversiones en instrumentos de patrimonio	272.8	299.2	825.8	202.7	176.0
Total Activos Financieros Disponibles para la Venta	9,946.2	10,234.3	11,652.7	17.2	13.9
Inversiones Mantenidas Hasta el Vencimiento	3,207.2	3,418.1	3,480.6	8.5	1.8
Provisiones de inversiones	(8.8)	(10.2)	(10.1)	15.0	(0.5)
Provisiones de Activos Financieros de Inversión	-	-	-	NA	NA
Total Activos Financieros de Inversión	15,624.9	16,492.2	17,457.8	11.7	5.9

1.3 Efectivo**

A diciembre de 2022, el saldo de efectivo y depósitos en bancos centrales fue de COP 7,274 miles de millones, decreciendo 10.3% versus proforma a diciembre de 2021, y 19.3% versus septiembre de 2022.

Las cifras de Efectivo reportadas a diciembre de 2021 fueron COP 26,998 miles de millones.

1.4 Crédito Mercantil**

El saldo del crédito mercantil a diciembre de 2022 fue de COP 641.1 miles de millones aumentando 1.3% trimestralmente, debido al mayor valor de activos reportado en dólares como resultado de la devaluación trimestral de 4.8%.

La cifra de Crédito Mercantil y otros intangibles, reportada a diciembre de 2021 fue de COP 7,733 miles de millones.

2. Pasivos.

El Banco de Bogotá reportó COP 122,063 miles de millones de pasivos consolidados a diciembre de 2022, con crecimiento anual de 16.1% versus proforma de T4-2021** y del 3.6% versus T3-2022.

La principal fuente de fondeo del Banco son los Depósitos de Clientes, representando 74.4% de la mezcla total. Seguido por Obligaciones Financieras con otros bancos (15.2%), Bonos (9.5%), y Fondos Interbancarios & *Overnight* (0.9%). El costo de fondeo promedio⁴ fue 6.6%.

El Fondeo total reportado a diciembre de 2021 fue de COP 200,818 miles de millones.

⁴ Costo de pasivos que generan interés, anualizado / promedio de pasivos que generan interés.

**Las cifras proforma del T4-2021 se calculan basadas en las cifras consolidadas reportadas, excluyendo la contribución de BHI a estas cifras. Los indicadores proforma para el T4-2021 se calculan sobre la base de las cifras proforma explicadas anteriormente.

2.1. Depósitos**

Los depósitos del Banco consolidado fueron COP 88,027 miles de millones a diciembre de 2022, incrementándose 14.5% versus proforma T4-2021** y aumentando 5.3% trimestralmente. Excluyendo el efecto de la tasa de cambio, crecieron 11.0% anualmente y 4.5% trimestralmente.

A diciembre de 2022, los CDTs representaron 44.3% del total de depósitos, seguidos por Cuentas de Ahorro (36.7%) y Cuentas Corrientes (18.5%). El indicador de depósitos / cartera neta convergió a 0.97x en el trimestre, alineándose a nuestro objetivo de estar cerca de 1x.

Los Depósitos reportados a diciembre de 2021 fueron COP 163,734 miles de millones.

A continuación, se presenta la composición de los depósitos de Banco de Bogotá Consolidado:

Depósitos Consolidados a Costo Amortizado							
Miles de Millones de Pesos	T4-2021** proforma	T3-2022	T4-2022	Δ T4-2022 / PF T4-2021		Δ T4-2022 / T3-2022	
				Abs.	%	Abs.	%
Cuentas Corrientes	16,028.9	15,918.4	16,280.5	251.6	1.6	362.1	2.3
Certificados de Depósitos a Término	29,544.5	37,688.6	39,006.6	9,462.1	32.0	1,318.0	3.5
Cuentas de Ahorro	31,187.8	29,541.3	32,317.0	1,129.2	3.6	2,775.6	9.4
Otros Depósitos	100.4	436.7	423.4	323.0	321.7	(13.3)	(3.0)
Total Depósitos	76,861.5	83,585.0	88,027.5	11,166.0	14.5	4,442.4	5.3

En el T4-2022, 79.2% de los depósitos consolidados del Banco de Bogotá están en Colombia y 16.6% en Panamá. El 4.2% restante estuvo representado principalmente por depósitos en Banco de Bogotá Panamá, como se detalla a continuación:

Depósitos - Banco de Bogotá Consolidado y Principales Filiales							
Miles de Millones de Pesos	T4-2021** proforma	T3-2022	T4-2022	Δ T4-2022 / PF T4-2021		Δ T4-2022 / T3-2022	
				Abs.	%	Abs.	%
Banco de Bogotá Operación en Colombia	61,869.6	66,017.9	69,736.3	7,866.7	12.7	3,718.4	5.6
Operación de MFG en Panamá	11,760.0	13,583.8	14,578.8	2,818.8	24.0	995.0	7.3
Otros ⁽¹⁾	3,231.9	3,983.4	3,712.4	480.4	14.9	(271.0)	(6.8)
Banco de Bogotá Consolidado	76,861.5	83,585.0	88,027.5	11,166.0	14.5	4,442.4	5.3

(1) Incluye depósitos de otras subsidiarias y eliminaciones

2.2 Créditos de Bancos y Otros**

Los Créditos de Bancos y Otros alcanzaron COP 14,997 miles de millones en el T4-2022, aumentando 52.8% frente al proforma T4-2021** y 12.5% trimestralmente.

La cifra de Créditos de Bancos y Otros reportadas a diciembre de 2021 fue COP 18,267 miles de millones.

2.3 Bonos**

A diciembre de 2022, las emisiones de bonos de Banco de Bogotá totalizaron COP 11,288 miles de millones, disminuyendo 0.04% frente al proforma T4-2021** y 8.4% trimestralmente. Los Bonos emitidos a largo plazo reflejaron un mayor valor en pesos debido a la devaluación trimestral.

**Las cifras proforma del T4-2021 se calculan basadas en las cifras consolidadas reportadas, excluyendo la contribución de BHI a estas cifras. Los indicadores proforma para el T4-2021 se calculan sobre la base de las cifras proforma explicadas anteriormente.



3. Interés Minoritario.

El interés minoritario del Banco de Bogotá totalizó COP 45.1 miles de millones, disminuyendo 13.3% en términos anuales, y aumentando trimestralmente en 3.1%.

La participación minoritaria consolida las siguientes subsidiarias: Multi Financial Holding, Almaviva, Fiduciaria Bogotá, Megalínea, Aval Soluciones Digitales y Ficentro. Adicionalmente a nivel de entidad (indirecto), consolida: Almaviva Global Cargo y Almaviva Zona Franca.

4. Patrimonio Total y Capital Regulatorio.

El Patrimonio del Banco de Bogotá Consolidado a diciembre de 2022 fue COP 15,811 miles de millones, disminuyendo 37.6% anualmente y 3.3% trimestralmente. El Patrimonio reportado a diciembre de 2021 fue de COP 25,339 miles de millones.

Los indicadores de solvencia consolidada del Banco a diciembre de 2022, bajo estándares de Basilea III, fueron 13.1% para la Solvencia Total y 10.1% para la Solvencia Básica Total.

A continuación, las principales cifras de solvencia:

Relación de Solvencia Consolidada ⁽¹⁾			
Miles de Millones de Pesos	T4-2021	T3-2022	T4-2022
Patrimonio Técnico	22,279.1	13,380.0	13,573.6
Total Patrimonio Básico (Tier I)	18,868.5	10,393.6	10,437.7
Patrimonio Adicional (Tier II)	3,438.7	2,986.4	3,135.9
Deducciones al Patrimonio Técnico	-28.0	0.0	0.0
Activos Ponderados por nivel de Riesgo	164,531.1	102,400.5	103,750.6
Activos Ponderados por Riesgo Crediticio	142,407.6	86,781.5	88,898.1
Activos Ponderados por Riesgo de Mercado	11,266.1	8,395.4	8,440.3
Activos Ponderados por Riesgo Operativo	10,857.4	7,223.7	6,412.2
Relación de Solvencia ⁽²⁾	13.5%	13.1%	13.1%
Relación Total de Solvencia Básica ⁽³⁾	11.5%	10.1%	10.1%

(1) Cálculos basados en los Estados Financieros en IFRS, aplicando excepciones específicas por el Regulador (Superintendencia Financiera de Colombia)

(2) Patrimonio técnico / activos ponderados por riesgo

(3) Patrimonio básico ordinario/ activos ponderados por riesgo. El mínimo requerido es 6.5%

**Las cifras proforma del T4-2021 se calculan basadas en las cifras consolidadas reportadas, excluyendo la contribución de BHI a estas cifras. Los indicadores proforma para el T4-2021 se calculan sobre la base de las cifras proforma explicadas anteriormente.

Estado de Resultados Consolidado.

La Utilidad Neta Atribuible a accionistas para el T4-2022 fue de COP -560.7 miles de millones, soportada por el incremento trimestral de 3.3% en Ingresos Netos por Intereses y de 5.0% en Comisiones Netas. Esto fue parcialmente contrarrestado por el aumento de 12.6% en los Gastos totales.

1. Ingresos Netos por Intereses **

Ingresos Netos por Intereses Consolidado							
Miles de Millones de Pesos	T4-2021** proforma	T3-2022	T4-2022	Δ T4-2022 / PF T4-2021		Δ T4-2022 / T3-2022	
				Abs.	%	Abs.	%
Ingreso por Intereses:							
Intereses sobre cartera de crédito	1,523.0	2,384.6	2,800.6	1,277.6	83.9	416.0	17.4
Intereses sobre inversiones en títulos de deuda a costo amortizado	83.7	148.9	194.5	110.7	132.3	45.6	30.6
Total Ingreso por Intereses	1,606.7	2,533.4	2,995.1	1,388.4	86.4	461.6	18.2
Gasto por Intereses:							
Cuentas corrientes	13.8	34.3	59.9	46.1	334.6	25.6	74.8
Certificados de depósito a término	238.6	532.3	731.1	492.5	206.4	198.9	37.4
Depósitos de Ahorro	105.6	424.2	543.6	437.9	414.6	119.3	28.1
Total Intereses sobre depósitos	358.0	990.8	1,334.6	976.6	272.8	343.9	34.7
Obligaciones Financieras							
Fondos Interbancarios y Overnight	22.9	45.5	64.3	41.4	181.1	18.8	41.4
Créditos de bancos y otros	28.8	64.4	94.4	65.6	227.5	30.0	46.6
Bonos	149.2	164.7	172.9	23.7	15.9	8.2	5.0
Obligaciones con entidades de redescuento	14.8	40.4	62.4	47.6	322.2	22.0	54.4
Contratos de arrendamiento	8.0	8.5	6.4	(1.6)	(19.7)	(2.1)	(24.4)
Total Gasto por Intereses	581.6	1,314.2	1,735.0	1,153.3	198.3	420.8	32.0
Ingresos Netos por Intereses	1,025.0	1,219.3	1,260.1	235.0	22.9	40.8	3.3

Los Ingresos Netos por Intereses en T4-2022 alcanzaron COP 1,260.1 miles de millones, creciendo 22.9% comparado al proforma T4-2021** y 3.3% trimestralmente. El incremento anual se derivó del aumento de 86.4% en el total de ingreso por intereses principalmente por la cartera de crédito (COP 2,800.6 miles de millones), beneficiándose del ambiente de mayores tasas de interés.

El MNI del trimestre fue 4.5%, compuesto por un MNI de cartera de 5.3% y un MNI de inversiones de 0.3%.

2. Provisiones **

El gasto neto de provisiones creció 15.4% frente al T3-2022, alcanzando COP 365.3 miles de millones, como resultado del control sobre el deterioro de la cartera de crédito.

El indicador de gasto neto de provisiones sobre promedio de cartera fue 1.6% para el trimestre.

Provisiones Netas por Pérdidas por Deterioro de Cartera y Otros Activos							
Miles de Millones de pesos	T4-2021** proforma	T3-2022	T4-2022	Δ T4-2022 / PF T4-2021		Δ T4-2022 / T3-2022	
				Abs.	%	Abs.	%
Provisión para cartera de créditos e intereses por cobrar	435.5	410.7	445.5	10.0	2.3	34.8	8.5
Provisión para Otros activos financieros	(0.6)	(0.1)	(0.6)	(0.0)	2.4	(0.5)	878.6
Recuperación de castigos	(71.1)	(94.2)	(79.6)	(8.5)	12.0	14.6	(15.5)
Total Prov. Netas por Pérdidas por Deterioro de Cartera y Otros	363.8	316.4	365.3	1.5	0.4	48.9	15.4

**Las cifras proforma del T4-2021 se calculan basadas en las cifras consolidadas reportadas, excluyendo la contribución de BHI a estas cifras. Los indicadores proforma para el T4-2021 se calculan sobre la base de las cifras proforma explicadas anteriormente.

3. Comisiones y otros ingresos operacionales**.

Los ingresos brutos por comisiones para el trimestre fueron de COP 460.5 miles de millones, aumentando 16.9% vs. proforma T4-2021** y 5.7% vs. T3-2022.

Los ingresos de comisiones netos reportados en T4-2021 totalizaron COP 1,037 miles de millones.

Los Otros Ingresos Operacionales⁵ alcanzaron COP -143.3 miles de millones en el T4-2022, liderados por COP 139.2 miles de millones de Otros ingresos.

El detalle de las comisiones y otros ingresos operacionales se muestra en el cuadro a continuación:

Comisiones y Otros Ingresos Operacionales Consolidados							
Miles de Millones de pesos	T4-2021** proforma	T3-2022	T4-2022	Δ T4-2022 / PF T4-2021		Δ T4-2022 / T3-2022	
				Abs.	%	Abs.	%
Ingreso por Comisiones y Otros Servicios							
Actividades fiduciarias	37.7	41.0	43.4	5.8	15.3	2.5	6.0
Administración de fondos de pensiones y cesantías	-	-	-	-	NA	-	NA
Comisiones de servicios bancarios	172.1	194.6	200.3	28.3	16.4	5.7	3.0
Comisiones de tarjetas de crédito y débito	144.4	162.3	177.2	32.8	22.7	14.9	9.2
Comisiones por giros, cheques y chequeras	3.3	3.4	3.4	0.1	2.7	(0.0)	(0.9)
Otras comisiones	-	-	-	-	NA	-	NA
Servicios de la red de oficinas	1.0	1.1	0.9	(0.1)	(8.5)	(0.1)	(12.1)
Servicios de almacenamiento	35.6	33.5	35.2	(0.3)	(1.0)	1.8	5.3
Total de Ingreso por Comisiones y Otros Servicios	394.1	435.8	460.5	66.5	16.9	24.7	5.7
Gasto por Comisiones y Otros Servicios	92.5	111.5	120.0	27.5	29.7	8.5	7.6
Ingreso Neto por Comisiones y Otros Servicios	301.6	324.3	340.6	39.0	12.9	16.3	5.0
Derivados y ganancia (pérdida) neta por diferencia en cambio	33.7	(80.9)	(131.9)	(165.6)	(490.9)	(51.0)	63.1
Ganancia (pérdida) neta por diferencia en cambio	(158.4)	(740.8)	(423.8)	(265.4)	167.6	317.0	(42.8)
Ganancia neta sobre instrumentos financieros derivados de negociación	180.5	659.9	292.1	111.6	61.8	(367.8)	(55.7)
Ganancia neta por actividades de cobertura	11.6	0.0	(0.2)	(11.8)	(101.9)	(0.3)	(814.8)
Otros Ingresos Operacionales							
Ganancia neta sobre inversiones negociables	(13.0)	(28.2)	(8.1)	4.9	(37.8)	20.1	(71.4)
Ganancia neta en venta de inversiones	(1.4)	(0.0)	-	1.4	(100.0)	0.0	(100.0)
Utilidad Venta de Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta	0.9	1.0	1.8	0.9	93.8	0.8	82.5
Dividendos y Método de Participación	128.9	190.3	(142.5)	(271.5)	(210.5)	(332.8)	(174.9)
Otros Ingresos de operación	61.0	52.4	137.4	76.4	125.3	85.1	162.4
Otros Ingresos Operacionales	176.5	215.5	(11.4)	(187.9)	(106.5)	(226.8)	(105.3)
Comisiones y Otros Ingresos Operacionales	511.8	458.8	197.3	(314.5)	(61.4)	(261.6)	(57.0)

4. Eficiencia**

El indicador de eficiencia, en términos de gastos operacionales / ingresos totales, fue 48.5% para 2022 y el indicador de gastos operacionales sobre activo promedio fue 2.5%. Para el T4-2022, el indicador de eficiencia fue 64.0% y el indicador de gastos operacionales sobre activo promedio fue 2.7%.

5. Interés Minoritario.

El interés minoritario que se refleja en el estado de resultados del Banco de Bogotá Consolidado se origina principalmente de los intereses minoritarios de Fiduciaria Bogotá (5.0%) y Almaviva (4.2%).

⁵ Incluye los rubros: derivados y ganancia (pérdida) neta por diferencia en cambio y otros ingresos operacionales.

**Las cifras proforma del T4-2021 se calculan basadas en las cifras consolidadas reportadas, excluyendo la contribución de BHI a estas cifras. Los indicadores proforma para el T4-2021 se calculan sobre la base de las cifras proforma explicadas anteriormente.



ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA - BANCO DE BOGOTÁ CONSOLIDADO

Miles de Millones de Pesos	T4-2021** proforma	T3-2022	T4-2022	Δ T4-2022 / PF T4-2021		Δ T4-2022 / T3-2022	
				Abs.	%	Abs.	%
ACTIVOS							
Efectivo y Equivalentes	8,110.2	9,013.6	7,274.1	(836.2)	(10.3)	(1,739.5)	(19.3)
ACTIVOS FINANCIEROS DE INVERSIÓN:							
Activos Financieros Mantenidos para Negociar:							
Inversiones en títulos de deuda	1,258.0	957.0	463.2	(794.8)	(63.2)	(493.8)	(51.6)
Inversiones en instrumentos de patrimonio	819.3	860.2	1,085.2	266.0	32.5	225.0	26.2
Instrumentos Derivativos de negociación	403.0	1,032.8	786.2	383.2	95.1	(246.6)	(23.9)
Total de Activos Financieros Mantenidos para Negociar	2,480.2	2,850.0	2,334.6	(145.6)	(5.9)	(515.4)	(18.1)
Activos Financieros Disponibles para la Venta:							
Inversiones en títulos de deuda	9,673.4	9,935.1	10,826.8	1,153.4	11.9	891.8	9.0
Inversiones en instrumentos de patrimonio	272.8	299.2	825.8	553.0	202.7	526.7	176.0
Total de Activos Financieros Disponibles para la Venta	9,946.2	10,234.3	11,652.7	1,706.4	17.2	1,418.4	13.9
Inversiones Mantenidas Hasta el Vencimiento	3,207.2	3,418.1	3,480.6	273.4	8.5	62.6	1.8
Provisiones de inversiones	(8.8)	(10.2)	(10.1)	(1.3)	15.0	0.1	(0.5)
Total de Activos Financieros de Inversión	15,624.9	16,492.2	17,457.8	1,833.0	11.7	965.6	5.9
Cartera de Créditos y Cuentas por Cobrar:							
Cartera Comercial y Leasing comercial	54,308.8	60,406.6	62,525.8	8,217.1	15.1	2,119.2	3.5
Cartera consumo y Leasing consumo	18,547.3	20,807.4	21,747.4	3,200.1	17.3	940.0	4.5
Cartera hipotecaria y Leasing hipotecario	8,750.6	10,757.0	11,539.3	2,788.7	31.9	782.4	7.3
Cartera microcréditos y Leasing Microcrédito	314.4	262.3	265.3	(49.0)	(15.6)	3.1	1.2
Total Cartera de Créditos y Cuentas por Cobrar	81,921.0	92,233.3	96,078.0	14,156.9	17.3	3,844.7	4.2
Repos, Interbancarios y otros	144.5	322.2	4,492.4	4,347.9	3,009.1	4,170.1	1,294.3
Total de Portafolio de Cartera, Leasing y Cuentas por Cobrar	82,065.5	92,555.5	100,570.3	18,504.8	22.5	8,014.8	8.7
Total de Provisiones de Cartera de Créditos y Cuentas por Cobrar	(5,060.9)	(5,153.8)	(5,293.3)	(232.3)	4.6	(139.4)	2.7
Deterioro Cartera comercial y Leasing comercial	(3,509.4)	(3,743.3)	(3,743.9)	(234.6)	6.7	(0.6)	0.0
Deterioro Cartera hipotecaria y Leasing hipotecaria	(215.4)	(180.4)	(180.2)	35.3	(16.4)	0.2	(0.1)
Deterioro Cartera consumo y Leasing consumo	(1,231.8)	(1,182.8)	(1,331.0)	(99.2)	8.1	(148.2)	12.5
Deterioro Cartera microcredito y Leasing microcredito	(104.4)	(47.3)	(38.2)	66.2	(63.4)	9.1	(19.2)
Total Activos Financieros por Cartera de Créditos a Costo Amortizado	77,004.6	87,401.6	95,277.0	18,272.5	23.7	7,875.4	9.0
Otras Cuentas por Cobrar	2,715.3	2,870.9	3,221.6	506.4	18.6	350.8	12.2
Instrumentos Derivativos de Cobertura	5.4	16.7	0.1	(5.3)	(98.0)	(16.6)	(99.4)
Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta	108.1	105.2	67.5	(40.6)	(37.5)	(37.7)	(35.8)
Inversiones en Compañías Asociadas	8,404.3	12,863.3	8,736.6	332.3	4.0	(4,126.7)	(32.1)
Activos Tangibles	1,885.3	1,856.8	1,871.7	(13.7)	(0.7)	14.9	0.8
Activos Intangibles	1,262.1	1,354.0	1,416.3	154.2	12.2	62.3	4.6
Activo por Impuesto de Renta	1,660.2	1,935.8	2,277.0	616.8	37.2	341.2	17.6
Otros Activos	210.3	230.4	274.1	63.9	30.4	43.7	19.0
Activos escindidos ^{1/}	115,344.3	-	-				
Total Activos	232,334.9	134,140.6	137,873.8	(94,461.1)	(40.7)	3,733.3	2.8
PASIVOS							
Total Pasivo Financiero a Valor Razonable	395.2	796.2	631.9	236.6	59.9	(164.3)	(20.6)
Depósitos de clientes a costo amortizado	76,861.5	83,585.0	88,027.5	11,166.0	14.5	4,442.4	5.3
Cuentas Corrientes	16,028.9	15,918.4	16,280.5	251.6	1.6	362.1	2.3
Certificados de depósito a término	29,544.5	37,688.6	39,006.6	9,462.1	32.0	1,318.0	3.5
Cuentas de Ahorro	31,187.8	29,541.3	32,317.0	1,129.2	3.6	2,775.6	9.4
Otros Depósitos	100.4	436.7	423.4	323.0	321.7	(13.3)	(3.0)
Obligaciones financieras	24,777.1	30,922.9	30,327.8	5,550.7	22.4	(595.1)	(1.9)
Fondos Interbancarios y Overnight	1,288.6	2,581.3	1,096.2	(192.4)	(14.9)	(1,485.1)	(57.5)
Créditos de bancos y otros	9,812.9	13,326.4	14,996.9	5,184.0	52.8	1,670.5	12.5
Bonos	11,292.8	12,320.5	11,288.1	(4.7)	(0.0)	(1,032.3)	(8.4)
Obligaciones con entidades de redescuento	1,786.9	2,127.3	2,299.5	512.6	28.7	172.2	8.1
Contratos de arrendamiento	595.8	567.3	647.0	51.1	8.6	79.6	14.0
Total Pasivo a Costo Amortizado	101,638.6	114,507.9	118,355.2	16,716.6	16.4	3,847.3	3.4
Instrumentos derivativos de Cobertura	52.0	1.5	2.0	(50.0)	(96.1)	0.5	33.2
Provisiones	35.2	31.9	32.5	(2.7)	(7.7)	0.6	1.8
Pasivo por Impuesto de Renta	66.4	74.1	77.8	11.4	17.2	3.7	5.1
Beneficios de Empleados	244.2	270.2	236.1	(8.0)	(3.3)	(34.1)	(12.6)
Otros Pasivos	2,703.6	2,116.6	2,727.7	24.1	0.9	611.1	28.9
Pasivos escindidos ^{2/}	101,860.7	-	-				
Total Pasivo	206,995.9	117,798.4	122,063.3	(84,932.6)	(41.0)	4,264.8	3.6
PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS							
Patrimonio de los Accionistas	25,299.1	16,298.3	15,765.4	(9,533.7)	(37.7)	(532.9)	(3.3)
Interés Minoritario	39.9	43.8	45.1	5.3	13.3	1.4	3.1
Total de Patrimonio	25,339.0	16,342.1	15,810.6	(9,528.4)	(37.6)	(531.6)	(3.3)
Total Pasivo y Patrimonio	232,334.9	134,140.6	137,873.8	(94,461.1)	(40.7)	3,733.3	2.8

1/ Los activos escindidos reflejan la operación corporativa (escisión de BHI) realizada el 25 de marzo de 2022

2/ Los pasivos escindidos reflejan la operación corporativa (escisión de BHI) realizada el 25 de marzo de 2022

** Las cifras proforma del T4-2021 se calculan basadas en las cifras consolidadas reportadas, excluyendo la contribución de BHI a estas cifras. Los indicadores proforma para el T4-2021 se calculan sobre la base de las cifras proforma explicadas anteriormente.

ESTADO DE RESULTADOS - BANCO DE BOGOTÁ CONSOLIDADO

Miles de Millones de Pesos	T4-2021** proforma	T3-2022	T4-2022	Δ T4-2022 / PF T4-2021		Δ T4-2022 / T3-2022	
				Abs.	%	Abs.	%
Ingreso por Intereses:							
Intereses sobre cartera de crédito	1,523.0	2,384.6	2,800.6	1,277.6	83.9	416.0	17.4
Intereses sobre inversiones en títulos de deuda a costo amortizado	83.7	148.9	194.5	110.7	132.3	45.6	30.6
Total Ingreso por Intereses	1,606.7	2,533.4	2,995.1	1,388.4	86.4	461.6	18.2
Gasto por Intereses							
Cuentas corrientes	13.8	34.3	59.9	46.1	334.6	25.6	74.8
Certificados de depósito a término	238.6	532.3	731.1	492.5	206.4	198.9	37.4
Depósitos de Ahorro	105.6	424.2	543.6	437.9	414.6	119.3	28.1
Total Intereses sobre Depósitos	358.0	990.8	1,334.6	976.6	272.8	343.9	34.7
Obligaciones Financieras	223.6	323.4	400.4	176.8	79.0	77.0	23.8
Fondos Interbancarios y Overnight	22.9	45.5	64.3	41.4	181.1	18.8	41.4
Créditos de bancos y otros	28.8	64.4	94.4	65.6	227.5	30.0	46.6
Bonos	149.2	164.7	172.9	23.7	15.9	8.2	5.0
Obligaciones con entidades de redescuento	14.8	40.4	62.4	47.6	322.2	22.0	54.4
Contratos de arrendamiento	8.0	8.5	6.4	(1.6)	(19.7)	(2.1)	(24.4)
Total Gasto por Intereses	581.6	1,314.2	1,735.0	1,153.3	198.3	420.8	32.0
Ingreso Neto por Intereses	1,025.0	1,219.3	1,260.1	235.0	22.9	40.8	3.3
Provisiones por Pérdidas por Deterioro de Cartera y Otros							
Provisión para cartera de créditos e intereses por cobrar	435.5	410.7	445.5	10.0	2.3	34.8	8.5
Provisión para inversiones en títulos de deuda	-0.6	-0.1	-0.6	(0.0)	2.4	(0.5)	878.6
Recuperación de castigos	(71.1)	(94.2)	(79.6)	(8.5)	12.0	14.6	(15.5)
Total Prov. Netas por Pérdidas por Deterioro de Cartera y Otros	363.8	316.4	365.3	1.5	0.4	48.9	15.4
Ingreso Neto por Intereses después de Provisiones	661.2	902.8	894.8	233.6	35.3	(8.1)	(0.9)
Otros por Comisiones y Otros Servicios							
Actividades fiduciarias	37.7	41.0	43.4	5.8	15.3	2.5	6.0
Comisiones de servicios bancarios	172.1	194.6	200.3	28.3	16.4	5.7	3.0
Comisiones de tarjetas de crédito y débito	144.4	162.3	177.2	32.8	22.7	14.9	9.2
Comisiones por giros, cheques y chequeras	3.3	3.4	3.4	0.1	2.7	(0.0)	(0.9)
Servicios de la red de oficinas	1.0	1.1	0.9	(0.1)	(8.5)	(0.1)	(12.1)
Servicios de almacenamiento	35.6	33.5	35.2	(0.3)	(1.0)	1.8	5.3
Total Ingresos por Comisiones y Otros Servicios	394.1	435.8	460.5	66.5	16.9	24.7	5.7
Gasto por Comisiones y Otros Servicios	92.5	111.5	120.0	27.5	29.7	8.5	7.6
Ingreso Neto por Comisiones y Otros Servicios	301.6	324.3	340.6	39.0	12.9	16.3	5.0
Otros Ingresos Operacionales:							
Derivados y ganancia (pérdida) neta por diferencia en cambio	33.7	(80.9)	(131.9)	(165.6)	(490.9)	(51.0)	63.1
Ganancia (pérdida) neta por diferencia en cambio	(158.4)	(740.8)	(423.8)	(265.4)	167.6	317.0	(42.8)
Ganancia neta sobre instrumentos financieros derivativos de negociación	180.5	659.9	292.1	111.6	61.8	(367.8)	(55.7)
Ganancia neta por actividades de cobertura	11.6	0.0	(0.2)	(11.8)	(101.9)	(0.3)	(814.8)
Ganancia neta sobre inversiones negociables	(13.0)	(28.2)	(8.1)	4.9	(37.8)	20.1	(71.4)
Ganancia neta en venta de inversiones	(1.4)	(0.0)	-	1.4	(100.0)	0.0	(100.0)
Utilidad venta activos no corrientes mantenidos para la venta	0.9	1.0	1.8	0.9	93.8	0.8	82.5
Método de Participación	127.5	188.8	(149.8)	(277.3)	(217.5)	(338.6)	(179.3)
Dividendos	1.5	1.5	7.3	5.8	389.4	5.7	374.1
Otros Ingresos de operación	61.0	52.4	137.4	76.4	125.3	85.1	162.4
Total Otros Ingresos Operacionales	210.2	134.6	(143.3)	(353.5)	(168.2)	(277.8)	(206.5)
Otros Egresos:							
Pérdida venta activos no corrientes mantenidos para la venta	1.0	0.1	0.4	(0.6)	(58.1)	0.3	179.6
Gastos de personal	314.3	328.9	342.1	27.8	8.8	13.2	4.0
Gastos generales de administración	417.2	402.6	482.4	65.2	15.6	79.8	19.8
Deterioro Otro Activos	(0.5)	7.8	0.8	1.3	(259.6)	(7.0)	(90.1)
Gastos por depreciación y amortización	73.4	75.6	76.3	2.9	3.9	0.7	0.9
Otros gastos de operación	30.4	13.5	30.6	0.2	0.7	17.1	127.4
Total Otros Egresos	835.8	828.5	932.6	96.8	11.6	104.0	12.6
Utilidad Antes de Impuestos	337.2	533.2	159.5	(177.7)	(52.7)	(373.7)	(70.1)
Gasto de Impuesto de renta	10.5	97.1	(11.8)	(22.3)	(212.8)	(109.0)	(112.2)
Utilidad de Operaciones Continuas	326.7	436.0	171.4	(155.3)	(47.5)	(264.7)	(60.7)
Utilidad de Operaciones Discontinuas 1/	444.6	0.0	(731.3)	(1,175.9)	(264.5)	(731.3)	-
Interés Minoritario	(0.6)	(0.7)	(0.7)	(0.1)	17.2	(0.1)	14.4
Utilidad Neta atribuible a accionistas	770.6	435.4	(560.7)	(1,331.4)	(172.8)	(996.1)	(228.8)

1/ Las operaciones discontinuas reflejan las operaciones corporativas (escisión y OPA de BHI) realizadas el 25 de marzo y 14 de diciembre de 2022, respectivamente.

**Las cifras proforma del T4-2021 se calculan basadas en las cifras consolidadas reportadas, excluyendo la contribución de BHI a estas cifras. Los indicadores proforma para el T4-2021 se calculan sobre la base de las cifras proforma explicadas anteriormente.